
 
EUROPEAN UNION  

 

 

 

  

                     PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE  

PROGRAMMA ENPI CBC BACINO DEL MEDITERRANEO 

SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

  1/5 

Determinazione N. 28/649 del 16.03.2011 

________ 

Oggetto: Indizione di gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 
5, del D.lgs. 163/2006, per l’affidamento dei servizi di audit esterno nel 
quadro dell’assistenza tecnica e della gestione dei progetti (pagamenti) 
finanziati dal Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 
2007/2013 (art. 31 del Regolamento di attuazione (CE) n. 951/2007), per 
l’intera durata del Programma. C.I.G.: 11996953A1, C.U.P.: E29E11000140006 
- Servizi di contabilità e revisione dei conti, CATEGORIA: 9, CPV: 79210000-9. 

Il direttore 

VISTI lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 concernente “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive comunitarie 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e 

partenariato; 



 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 28/649 

Servizio per la gestione operativa DEL 16.03.2011 

  

 

Via Bacaredda,184 -  09127 Cagliari - tel +39 070 606 5428 – fax 070400359 -  e-mail enpi.management@regione.sardegna.it 

  2/5 

VISTO il Regolamento (CE) n. 951/2007 della Commissione Europea del 9 agosto 2007 

che stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento (CE) n. 1638/2006; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. 4242 del 14.08.2008, che approva il 

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007-2013 e il relativo 

piano finanziario pluriennale; 

VISTO  che la Regione Sardegna è stata designata Autorità di Gestione del Programma 

“ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007-2013”; 

VISTO l’art. 6 della Legge regionale n. 2 del 29 maggio 2007 concernente “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge 

finanziaria 2007)”, che istituisce l’Ufficio dell’Autorità di Gestione del Programma 

comunitario ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 32/13 del 04.06.2008 che istituisce l’Ufficio 

dell’Autorità di Gestione del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1/745 ENPI del 

22 settembre 2009 che conferisce alla dott.ssa Anna Paola Mura le funzioni di 

Direttore del Servizio per la gestione operativa dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di 

Gestione Comune del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 31 del Regolamento (CE) n. 951/07 del 9 agosto 2007 è 

previsto che l’Autorità di Gestione Comune trasmetta una relazione di audit esterno 

alla Commissione e al Comitato di controllo congiunto, allegandola alla sua 

relazione annuale di cui all’art. 28 del Regolamento (CE) n. 951/07 del 9 agosto 

2007; 

CONSIDERATO che l’art. 31 del Regolamento (CE) n. 951/07 del 9 agosto 2007, relativo alla 

“Relazione di audit esterno”, prevede che “l’autorità di gestione congiunta ricorre a 

un organismo pubblico indipendente o incarica un revisore autorizzato 

indipendente, membro di un organo di supervisione per il controllo legale dei conti, 

riconosciuto a livello internazionale, di procedere ogni anno, nel rispetto delle 

norme e delle regole deontologiche della Federazione internazionale degli esperti 



 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 28/649 

Servizio per la gestione operativa DEL 16.03.2011 

  

 

Via Bacaredda,184 -  09127 Cagliari - tel +39 070 606 5428 – fax 070400359 -  e-mail enpi.management@regione.sardegna.it 

  3/5 

contabili (IFAC), a una verifica ex-post delle dichiarazioni di spesa e di entrate 

presentate dall’autorità di gestione congiunta nella relazione finanziaria annuale. 

L’audit esterno riguarda le spese sostenute direttamente dall’autorità di gestione 

congiunta nel quadro dell’assistenza tecnica e della gestione dei progetti 

(pagamenti). La relazione di audit esterno certifica le dichiarazioni di spesa e di 

entrate presentate dall’autorità di gestione congiunta nella sua relazione finanziaria 

annuale, e in particolare che le spese dichiarate sono state effettivamente 

sostenute e sono esatte e ammissibili.”; 

CONSIDERATO  che il servizio avrà ad oggetto il controllo sugli esercizi finanziari compresi nel 

periodo dal 1/1/2011 al 31/12/2016; 

CONSIDERATO che la durata del contratto è dunque stimabile dalla stipula fino al 30/06/2017; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo stimato per l’affidamento è pari a € 217.000,00 

(duecentodiciassettemila/00), IVA esclusa; 

RILEVATO che il suddetto importo a base d’asta colloca la gara nella categoria superiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO necessario che l’espletamento della gara per l’acquisizione delle prestazioni dei 

servizi sopra citati avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 

5, del d.lgs. n. 163/2006, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

VISTO il parere di copertura finanziaria, prenotazione fondi n. 3110000025 del 

14.03.2011, del Servizio per la gestione finanziaria dell’Autorità di Gestione 

Comune del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione Comune Del Programma ENPI CBC 

Bacino del Mediterraneo n. 27/647 del 16.03.2011 di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP);  

RITENUTO  di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 

163/2006, trasmettendo il bando integrale per via elettronica alla Commissione 

Europea per la sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea e 

pubblicando il medesimo sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 



 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 28/649 

Servizio per la gestione operativa DEL 16.03.2011 

  

 

Via Bacaredda,184 -  09127 Cagliari - tel +39 070 606 5428 – fax 070400359 -  e-mail enpi.management@regione.sardegna.it 

  4/5 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico 

presso l’Osservatorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna, pubblicando, inoltre, lo stesso bando integrale, il capitolato d’oneri, il 

disciplinare tecnico, la modulistica allegata e tutta la documentazione relativa alla 

gara sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, l’avviso di gara 

in inglese e francese sul sito ufficiale del Programma www.enpicbcmed.eu, e 

procedendo, infine, alla pubblicazione del bando per estratto su due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale 

nel luogo ove si eseguirà il contratto;  

VISTI il bando, il capitolato speciale d’oneri,il disciplinare tecnico e la modulistica allegata 

(Allegati A, B e C); 

DETERMINA 

1) E’ indetta la gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d. 

Lgs. 163/2006 secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi delle prescrizioni 

contenute nei documenti di gara, per l’affidamento dei servizi di audit esterno nel 

quadro dell’assistenza tecnica e della gestione dei progetti (pagamenti) finanziati dal 

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007/2013, ai sensi art. 31 

del Regolamento di attuazione (CE) n. 951/2007, per l’intera durata del Programma, 

2) Sono approvati i seguenti documenti di gara: il bando di gara, il  capitolato d’oneri, il 

disciplinare tecnico e la modulistica allegata, che si allegano alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante. 

3) Le offerte devono essere presentate con le modalità ed entro i termini indicati 

nell’avviso. 

4) Si dà atto che il costo del servizio, quantificabile in € 217.000,00 

(duecentodiciassettemila/00), IVA esclusa, verrà imputato alle risorse dell’Assistenza 

Tecnica del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007-2013, in base al 

parere di copertura finanziaria, prenotazione fondi n. 3110000025 del 14.03.2011. 

5) L’impegno di spesa relativo alla descritta procedura verrà assunto con successiva 

determinazione. 



 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 28/649 

Servizio per la gestione operativa DEL 16.03.2011 

  

 

Via Bacaredda,184 -  09127 Cagliari - tel +39 070 606 5428 – fax 070400359 -  e-mail enpi.management@regione.sardegna.it 

  5/5 

6) di dare idonea pubblicità secondo le modalità di seguito indicate: 

a) trasmissione del bando di gara integrale in formato elettronico alla Commissione 

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea 

nonché sua pubblicazione secondo le modalità di cui all’art. 66 del D.lgs 163/06; 

b) pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul sito 

informatico presso l’Osservatorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 

della Sardegna (BURAS); 

c) pubblicazione del bando, del capitolato d’oneri, del disciplinare tecnico, della 

modulistica allegata e di tutta la documentazione relativa alla gara, sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 

d) pubblicazione dell’avviso di gara in inglese e francese sul sito ufficiale del 

Programma www.enpicbcmed.eu; 

e) pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 

eseguirà il contratto. 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998, verrà trasmessa al 

Direttore dell’Autorità di Gestione Comune ed al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

Il Direttore del Servizio 

Anna Paola Mura 


